sunt partes substantiae, quia uerificat eas substantialiter; nam etiam ex hoc, quod accidentalis ueritas infunditur per omnia ipsa principia et quod non potest dimittere subiectum suum proprium, transit substantialis ueritas ipsa substantialia principia substantialiter uerificatum; et sequitur substantialie uerum, bonum, magnum et cetera, quod est substantia substantialiter et accidentaliter de ipsis principiis constituta.

Ex hac etiam ueritate intrinseca substantiae, de qua partes ipsius substantiae uerificantur et per quam existunt in uero, procedit extrinseca ueritas in uirtutes morales. Et haec est obiectum nostrum, quod inquirimus, ad quod sunt alligabiles intellectus, cum sit uerum et uoluntas, cum sit bonum; nam ex hoc, quod obiectum intellectus est bonum, est ad illud alligabilis uoluntas; et quoniam obiectum uoluntatis uerum est, fit ad illud alligabilis intellectus. Ad istud autem obiectum alligantur intellectus et uoluntas, cum homo intelligit et diligit ueritatem intrinsecam substantiae et ipsam substantiam ueram.

[2] Verus amor est ipse, qui ab odibili amore falso distat. Ex hoc enim, quia ueritas bonitatem, magnitudinem et cetera, uerificant amari et e contrario, distat a falso amore uerus amor in se ipso et in bonitate et cetera, uerificatus. Est autem falsus amor cum in bonitatem, magnitudinem, amorem et cetera, ueritas moraliter non procedit, sed potius influit intrinseca ueritas substantiae exterius ad uitia dissimilitudinem suam, quae est falsus, malus, parvus et priuatus amor, existente quolibet ipsorum principiorum otioso mittere similitudinem suam extra. Hic igitur falsus amor odibilis est, a quo distat uerus amor, tunc cum ueritas et amor procedunt in cetera principia, transmittentia similitudines suas exterius contra dissimilitudines suas. Et ob hoc in odibilitate falsi amoris et in distantia ueri amoris ab amore falso, connexibilis est uoluntas ad bonum amandum, sequendo modum ante dicti processus.

[3] Secundum ea, quae de his duabus definitionibus dicta sunt et secundum processum octauae regulae, potest ars haberi ligandi uoluntatem ad bonum amandum et intellectum ad uerum intelligentum, uelut in ipsis definitionibus cum praedicta regula patet.

Nam eo quod ueritas est id, quod est uerum de bonitate, magnitudine et cetera, et eo quod uerus amor est ipse, qui ab odibili amore falso distat, et quia regula octaua existit clarificatio motus et alligationis, repraesentatur ordo uel processus, per quem naturaliter procedi potest ad mouendum uoluntatem se ligare ad amorem boni et intellectum ad intellectionem ueri, considerando mobilitatem et ligabilitatem naturales, quae in regula continentur, et uerum, quod de ueritate in bonitate et bonum, quod de bonitate in ueritate consistit; et considerando etiam ipsum uerum, quod de ueritate in magnitudine et ipsum magnum, quod de magnitudine in ueritate consistit; et sic de ueritate in duratione et cetera.

Et ex his omnibus ueris, existentibus distinctis sub ratione distinctionis principiorum substantialium in substantia, constat unum uerum, quod est ipsa substantia, in quo naturaliter distat uerus amor ab odibili amore falso. Ex hoc ergo, quod interiora sunt opera mobilia ligabiliaque ad substantiam constituendam, sunt mobiles similitudines ad extra, ut moraliter uerum constituant conceptum habituatum et compositum de uero constante de bonitate, magnitudine et cetera, aliis similitudinibus ligatis cum aliis, quemadmodum elementa in elementato cum suis qualitatibus ad inuicem alligata consistunt; uirtute igitur huius cognitionis possunt, scientes hanc amantium, suam ueritatem artificiose mouere ad bonum amandum et suam ueritatem ad uerum intelligentum.

Quinta distinctio, prima pars

25. Magnitudo differentia

1. – Amice – dixit amatus –, scisne quid est magnitudo differentiae et concordantiae in amare?
2. Quaesitum fuit a differentia amici et amati, utrum esset tanta, quod ipsa sit sine aliqua contrarietate.
3. Quaesitum fuit a principio, quid erat magnitudo differentiae in amare.
4. – Differentia – dixit magnitudo –, scisne de quo est medium amoris?
5. Quaesitum fuit ab amore, quid est differentia magnitudinis et amoris.
6. Quaesitum fuit ab amato et amico, utrum magnitudo sit in maiori differentia et differentia in maiori magnitudine, ut ipse sit in amandi maioritate.
7. Quaesitum fuit ab amoris aequalitate, utrum ipsa esset in magnitudine et in differentia amoris.
8. Quaesitum fuit ab amor a magnitudine et a differentia amati, utrum ex earum conditionibus esset minoritas amandi.

26. Magnitudo concordantia

1. – Amate – contrarietas inquit amoris –, et cur ex amore amici tui me deiecisti?
2. – Amor – dixit amicus –, in quibus cameris amare meum principiasti?
3. Magnitudo et concordantia quaesierunt ab amore, de quo infirmitas eius erat.
4. – Amor – dixit magnitudo –, quare uexas et occidis amicum, ex quo cum amato suo concordat?
5. – Majoritas – dixit minoritas –, et quare stat amicus in te, cum diligit amatum suum?
6. Magnitudo et concordantia quaesierunt ab amato et ab amico, ubi existebat amor.
7. Interrogabat amatus amicum suum, quomodo fugerat ab amandi minoritate.

27. Magnitudo contrarietas

1. Mirabatur amatus, quare amicus diligebat modica et contraria amoris.
2. – Amice – dixit amatus –, scisne tantum diligere, quod scias, ubi concordantia consistit amoris?
3. Rogauit amicus amorem, ut diceret ei, de quo uiuebat et moriebatur amare suum.
4. – Amor – amicus ait –, cum quo potero eicere ex amore meo minoritatem et paruitatem?
5. Quaesitum fuit amicus ab amato suo, utrum sit alia uita, ubi multum possit eum amare.
6. – Amice – dixit amatus –, et qui multiplicauit in amore tuo minoritatem?

28. Magnitudo principivm

1. – Amor – amicus ait –, responde mihi: Istud amare meum estne in facto esse uel in fieri uel adhuc faciendum?
2. Quaesitum fuit amicus ab amore, cum quo ligare posset uoluntatem suam ad amandum amatum suum.
3. Rogauit amicus amatum suum, ut diceret ei, si amoris accidentia de essentia essent amoris.
4. – Amor – inquit amicus –, meus amatus estne primum et ultimum amabile?
5. Amoris paruitas quaesitum fuit ab amoris magnitudine, utrum a minoritate possit eam remouere.

29. Magnitudo medivm

1. – Amate – dixit amor –, quid tuum occidit amicum, te tantum diligenter?
2. Amicus uexatus, cruciatus et languens uenit uisum amatum suum. – Amice – dixit amatus –, et qui sunt, qui tot tribulationes propter meum amorem tibi dederunt?
3. – Magnitudo – dixit amatus –, numquid scis, ubi detinetur captus amicus meus, qui propter meum laborat amorem?
4. – Amoris magnitudo – dixit amatus –, quo fugit amicus, qui in te me solebat amare?

30. Magnitudo finis

1. – Amor – amatus ait –, et quare plorat amicus meus et cur clamat: Amare, amare?
2. – Magnitudo amoris et finis amoris – inquit amatus –, quis est, qui uult occidere meum amicum, qui me desiderat in uobis amare?

3. Quaesuit amatus ab amore, utrum magnitudo et finis ei proportionassent amicum dignum amare ipsum amatum.

31. Magnitudo maioritas

1. – Maioritas – inquit magnitudo –, quis remouit amicum ab aequalitate amoris et amandi?

2. Amandi paruitate amabat amicus amatum suum, unde quaequivit amatus ab amore, quid ex amico suo deiecerat amandi maioritatem.

32. Magnitudo aequalitas

1. – Amor – inquit aequalitas –, cur facit amatus existere in me amare?

33. Magnitudo minoritas

1. Amoris paruitas quaequivit ab amoris magnitudine, utrum eam eleuare posset ad amandi maioritatem.

34. Aeternitas potestas

1. Quaesitum fuit ab amico, utrum amatus eius sciret labores et cruciatus, quos ipse amicus sustinet propter eius amorem.

2. – Amice, quid te sustinet in amore, cum sis tantum uexatus, tormentatus et inhonoratus propter amare?

3. Quaesitum fuit ab amato, quare sustinebat suum amicum adeo uehementer esse afflictum propter eius amorem.

4. – Amate mi – dixit amicus –, quid scribis in libro amoris?

5. – Amate – dixit amor –, potesne quiescere in amare tui amici?

6. Aeternitas quaequivit a potestate, utrum amatus tantum posset sibi suum adhaerere amicum per concordantiam, quantum eum de se per differentiam remouere.

7. Quaequivit amor ab amico, utrum posset effugere suum amatum.

/*

8. – Amare – dixit contrarietas –, quomodo durare potes praemeo contrariari?

9. Potestas ab aeternitate et principio quaequivit, utrum amare principiatum erat in amico aut in amato.

10. Quaerebat amicus ab amato suo, utrum duratio, potestas et amor agebant ei prodictionem, eo quod a falsis amatoribus permittebant eum tormentari propter honorificationem ipsius amati.

11. Mirabatur amicus de amore, quare tanto uehementius cruciabat eum, quanto magis eum faciebat amare.

12. – Amare – dixit amor –, quare duratio et potestas amare meum captum detinent in maioritate?

13. Quaequivit amicus ab amore, cum quo sufficiebat sibi de amare.

14. – Minoritas – inquit amatus –, scisne per quid et quare meus amicus remouet a te suum amare?

35. Aeternitas sapientia

1. Ab amato suo quaequivit amicus, utrum ab eo similitudines recipere uellet, quia amicus similitudines illius recipiebat.

2. – Virtus – dixit amicus –, unde et quo per amorem orta es?

3. Interrogauit amicus ueritatem, qui erant nuntii, quos misit ad eum amatus eius.

4. – Sapientia – dixit amor –, scis, utrum amicus requiem habeat et consolationem, eo quod propter amatum suum agit quicquid agit?

5. – Sapientia – dixit amicus –, scisne tantum amatum meum, quantum per me dilectus est?

6. – Sapientia – dixit duratio –, scis, utrum amatus langueat afflictus sciendo tormenta, quae sustinet amicus propter eius amorem?

/*

7. Mirabantur labores, aduersitates, pericula et uituperia, quomodo poterat fieri, quoniam amicum ab amare suum amatum non poterant separare.

8. – Amice – amor ait –, scisne quare tuus amatus amare tuum de duratione et sapientia principiauit?

9. Interrogabat amicus amare suum, quare ligatum erat in medio amatiui et amabilis.

10. – Amice – dixit amor –, scisne quare finis amandi existit in scire et durare?

11. Durare quaequivit a scire et amare, utrum ascendisse poterant ad maioritatem sapientiae et amoris.

12. Quaequivit aeternitas a sapientia, utrum sciret durare aliquid gessisse defectum contra scire et amare.

13. – Amor – dixit sapientia –, in quo remoues a minoritate

tuum amare?

36. Aeternitas volvntas

1. – Virtus – inquit aeternitas –, scis, utrum uoluntas aliam diligit aeternitatem?

2. – Amice – dixit amatus –, scis quae sunt falsi amoris conditiones?

/*

3. – Amor – amicus ait –, quare me uexat amare?

4. – Voluntas – inquit aeternitas –, quare desideras amici et amati distinctionem?

5. – Amor – ait concordantia –, numquid posses me conuertere in amare?

6. Voluit amoris concordantia destruere contrarium amorem et quaesiuit ab aeternitate et uoluntate, ubi posset eum inuenire.

7. Amor cruciabat amicum per continuationem nimiae dilectionis.

– Amor – amicus ait –, numquid permanere potes sine principiare amare?

8. – Aeternitas – dixit uoluntas –, de quo loquuntur amatus et amicus?

9. – Amor – amicus ait –, sciresne dicere mihi, quare est meus amatus?

10. Aeternitas dixit maioritati: – Scis de quo est uoluntas amati?

11. Inquirebat amicus aequalitatem amoris et amandi, quaerens ab aeternitate, ubi posset eam inuenire.

12. Durare et uelle distabant ab inuicem in amare; quaesiuit amicus, qui eos ab inuicem distare faciebat.

37. Aeternitas virtvs

1. – Aeternitas – dixit ueritas –, quare indutum est amare talia uestimenta?

2. Quaesitum fuit ab amico, quae sunt ea, cum quibus ibat quietum in gloriam amati sui.

3. Amicus interrogauit uirtutem: – Quid te facit durare in amare meo?

4. Duratio et uirtus quaesiuerunt ab amore, ubi inuenire possent amare.

5. – Amor – amatus ait –, quid remouit amicum meum ab amandi contrarietate?

6. – Amice – dixit amor –, cum quo piscaris amare?

7. – Virtus – inquit aeternitas –, quare orta es de bonitate et magnitudine procedens in amare?

8. – Aeternitas – ait uirtus –, ubi exspectat amicus suum amatum?

/*

9. Quaesiuimus amicus ab amore, cum quo posset amare suum amatum amandi maioritate.

10. – Amice – dixit amor –, quomodo gerere potes tantum amare?

11. Quaesitum fuit ab amore, quare plorabat amicus et plangebat amatum.

38. Aeternitas veritas

1. – Amor – amicus ait –, quare me uexant et cruciant aeternitas et ueritas amati mei, postquam meum habent amare?

2. – Differentia – dixit amor –, numquid habes, quomodo amare sufficere possis?

3. – Amice – dixit amor –, quid uestiuit uerum amare?

4. – Amor – ueritas ait –, quid uestiuit falsum amare?

5. – Amice – dixit amor –, quomodo recipi possunt uerificare et durare in amare tuum?

6. Dixit amatus amico suo: – Ego sumne thesaurus tuus? Et, si sum thesaurus tuus, ubi me tenes? Vbi me possides? Vbi me custodis?

Et de quibus me congregas, multiplicas et augmentas?

7. – Amor – ait ueritas –, quale est capitale, quod amicus habet lucrando suum amatum?

8. – Amor – dixit ueritas –, de quo facit amicus durare suum maius amare?

9. – Amice – dixit amor –, de quo, in quo, cum quo et per quod coaequas amare tuum?

10. – Amice – dixit amatus –, cum quo prohibes falsitatem ingredi posse tuum amare?

39. Aeternitas gloria

1. Quaesiuimus amicus ab amore, utrum in gloria sui amati cessaret amare.

2. – Amice – dixit amatus –, quare permanere facis amare tuum in concordantia gloriandi et durandi?

3. – Contrarietas – ait amor –, quare ponis resistentiam inter

amicum et amatum?

4. – Amor – dixit amicus –, quare principiatus sum et de quo
meus me principiavit amatus?

5. Amice – dixit amor –, scisne media, quae consistunt inter te
et amatum tuum?

6. Quaesitum fuit ab amico, utrum sciret, cum quo consequitur
finis amandi.

7. – Amate mi – dixit amicus –, cur ad te diligendum me collaqueasti?

/*

8. Quaesierunt amor ab amico et amato, cum quo et de quo et
per quid coaequati sunt in amare.

9. – Amice – dixit aeternitas –, scisne modicum amorem, quem
gentes habent erga tuum amatum?

40. Aeternitas differentia

1. – Amice – dixit amor –, cum quo ligasti tuum recolere, intelligere
et amare?

2. – Contrarietas – inquit amor –, quid detinet captum contrariari
tuum?

3. – Principium – ait amor –, potestne deesse tibi amandi principiare?

/*

4. Aeternitas et differentia quaesierunt ab amico, quare plorabat
et languebat propter amorem.

5. – Durabilis amor – amicus ait –, potestne permanere in differentia
et in fine amandi?

6. – Maioritas amoris – dixit amicus –, cum quo duras in
amare?

7. – Recolere et intelligere – dixit amare –, numquid in me potestis
aequalia esse in durare?

8. – Amice – minoritas ait –, quare de me conquereris, cum
non sis tantus, quantus tuus amatus?

41. Aeternitas concordantia

1. Quaesierunt contrarietas a concordantia, si permitteret eam intrare
in durationem amati et amici.

2. – Amor – amicus ait –, uis amare procedere de amare? Et si
sic, ubi uis amare posse permanere?

3. – Amoris medium – inquit amicus –, esne tale, quod concordare
et durare de te procedere possint in te permanentia?

4. Cum amicus diligeret amatum suum tanto amore, mirabatur,
cur concordare et durare rogabant eum amare.

5. Multi amatores ab amato quaesierunt, cur morte sui amici
laetabantur mortui propter eius amorem.

6. – Aequalitas amoris – ait amicus –, ut quid concordare et
durare coaequari permittis postquam me occidunt in amare?

7. – Amor – amicus ait –, ubi perdidisti tuum amare?

42. Aeternitas contrarietas

1. Quaesitum fuit ab amico, cur odiebat resistantiam inter
amare et durare.

2. – Amice – dixit amor –, scisne quae sunt puncta transcendentia
durando, possificando, sciendo, amando, contrariando,
principiando, mediando et cetera?

3. – Aeternitas – amor ait –, existit in te aliqua contrarietas
natura?

4. – Concordantia – dixit aeternitas –, qua natura potest amatus
habere suum amicum in amandi maioritate?

5. – Amice – dixit amor –, quaere ab amato tuo, utrum initium
dederit mundo.

6. – Amor – amicus inquit –, qua natura est aeternitas amabilis
amandi maioritate?

43. Aeternitas principivm

1. Amicus ab aeternitate quaesierunt, utrum esset in aliquo nisi
tantum in amato suo.

2. Quaerebat amicus ab amore, qua proprietate et natura durare
poterat sufficere ad principiandum amare.

3. – Amor – dixit amicus –, numquid desideras in principio
esse principiare in durare?

4. Veniebat amicus de amare et alius amicus ibat ad amare.

Quaeritur, quis amborum propinquior esset ipsi amare.

5. – Amice – dixit amor –, scis adhuc, quae sunt principia substantiae
tui amati?

44. Aeternitas medium

1. – Amice mi – dixit amatus –, quid te facit perseuerare
amando me?

2. – Amor – amicus ait –, habetne meus amatus aliquid amicum

in amandi maioritate?

3. – Amor – dixit aeternitas –, ubi manet amare tuum?

4. Quaesiuīt amicus ab amato suo, utrum in aeternitate de aeternare sit amare.

45. Aeternitas finis

1. Quoniam amicus multum desiderabat amare, quaeſiuīt ab amore, utrum esſet in maioritate durandi.

2. Ab aeternitate et fine quaerebat amicus, utrum esſent in aequalitate amici et amati.

3. Multi uenerunt amatores ante amorem, quaerentes ab eo, quare permanebat in eo minoritas amandi.

46. Aeternitas maioritas

1. Coram amico et amato faciebant ab inuicem amor et aeternitas quaestiones. Quaerebat amor ab aeternitate, in quo suam habebat aequalitatem, et aeternitas ab amore, de quo erat aequalitas, in qua suum habebat amare.

2. Quaerebat amatus ab amico suo, per quid distabat ab amandi minoritate, et amicus ab amato suo, per quid approximabat amicum suum ad amandi maioritatem.

47. Aeternitas aequalitas

1. – Aeternitas et amor – ait aequalitas –, et qui uos extra minoritatem amici et amati consistere facit?

48. Aeternitas minoritas

1. Quaerebat amicus ab amato suo, utrum aeternitas et minoritas participare posſent in amare.

Quarta distinctio

23. Magnitudo veritas

1. Quanto magis magnitudo, ueritas et amor amati et magnitudo, ueritas et amor amici existebant proximae in gloria, tanto magis in amare repreaesentabat amicus amatum suum.
2. Tanta ueritate se diligunt amatus et amicus, quod ex amborum differentia facta est unitas.
3. Magnitudo et ueritas concordauerunt de multis amoribus fieri unum amorem amati et amici.
4. Quantum potest, distat ueritas a contrario suo in magnitudine amoris amici et amati.
5. Posuit amati magnitudo magnitudinem amici in ueritate sua et in principio suo, ut ueritatem et principium indueret eam.
6. Tantis et tam ueris mensuris amoris mensurat amatus amorem amici sui, quod facit eam esse magnificare, uerificare et amare.
7. Nisi amicus introisset in magnitudinem et ueritatem uidere et amare suum amatum, non posset acquiescere fini intelligendi et amandi.
8. Magnitudo et ueritas amicum sociauerunt, cum introiuit uisum et dilectum amatum suum in amoris maioritate, ut neque paruitas neque falsus amor introisset cum amico.
9. Posuit amati magnitudo amici magnitudinem in aequalitate uerificatiui et uerificabilis, ut amicus inde haberet aequalitatem magnificandi, uerificandi et amandi.
10. Nisi amicus existeret in amati magnitudine et ueritate, existeret eius amare in amoris paruitate et abesset amato amator in magnitudine ueritatis et amandi.

24. Magnitudo gloria

1. Ut amati gloria et amici gloria consistent in magnitudine, uniuierunt se differentia amati et differentia amici.
2. Nisi amicus esset substantia sui amati et e contrario, non esset utriusque gloria in magnitudine concordantiae amoris.
3. In tanta gloria posuit amatus amicum suum, quod ab omni contrarietate gloriae et amoris remouit eum.
4. Nisi quam cito principiatus fuit, amicus inciperet amare suum amatum, non principiasset eum amatus in magna gloria amoris et amandi.
5. Magnosum, gloriosum et amorosum fecit amatus amicum suum, ut amare amici fieret medium praedictorum, quo se coniungerent amicus et amatus.
6. In fonte magnitudinis et gloriae bibebat amicus amorem amati sui, ut in amato suo finem inueniret amoris.
7. Nisi amatus unum amicum haberet maiorem magnitudine gloriae amoris ceteris amicis, non exaltasset maioritatem amati et amici in magnitudine gloriae et amoris.
8. Vt aequalitas amici in aequalitate amati existeret, posuerunt magnitudo et gloria amicum in amato.
9. Sicut oportet amatum remouere amicum suum a maioritate poenae et a maiori minoritate magnitudinis, sic oportet ut maiori maioritati magnitudinis et gloriae illum coniungat.

25. Magnitudo differentia

1. Magnitudo differentiae et concordantiae est amicum et amatum esse distinctos et concordes, ipsis permanentibus una differentia, una concordantia in amare.
2. Differentia magnitudinis est in differentia amati et amici nullam esse contrarietatem.
3. Magnitudo differentiae est amorem amati et amici incipere in eorum differentia et magnitudine amandi.
4. Magnitudo differentiae est medium amoris esse differentiam et de differentia et per differentiam et in differentia.
5. Differentia magnitudinis est finem amoris esse finem differentiae et magnitudinis.
6. Si magnitudo non esset in maiori differentia et differentia in maiori magnitudine, non esset amoris maioritas in amare.
7. Si non esset aequalitas in magnitudine et in differentia, magnitudo et differentia non essent in aequalitate amoris amici et amati.
8. Tantae sunt magnitudo et differentia amati et amici, quod non potest in eis esse minoritas neque paruitas diligendi.

26. Magnitudo concordantia

1. Amoris concordantia et amoris contrarietas super amare amici sibi ad inuicem resistebant. Recurrit concordantia ad amati magnitudinem et contrarietatem ex amare amici deiecit amatus.

2. Principiauit amor amare suum in magnitudinem et concordantiam, ut ipse amabilitatibus sui amati amabilis non abasset.

3. Quoniam erat modica concordantia inter amatum et amicum, infirmabatur amandi medium et amor in absentia magnae concordantiae amati et amici peribat.

4. Finis amoris sine fine concordantiae non poterat esse magnus.

Affligebat igitur amor amicum, ut in magnitudine amati sui inquireret concordantiae finem.

5. Quanto magnitudo et concordantia in amandi maioritate consistunt, tanto facit amor amicum existere in amandi maioritate.

/*

6. Amicus et amatus in magnitudinis aequalitate fuere concordes, ut amor in aequalitate foret amandi.

7. Cum concordantia magnitudinis et amoris fugit amicus minoritatem amandi.

27. Magnitudo contrarietas

1. Paruitas et contrarietas amoris amare falsi amoris principiauerunt, ut amicus odiret amabilia uera et diligeret odibia falsa.

2. In medio magnitudinis et contrarietatis se posuit amoris concordantia, ut in magnitudine non implicaretur contrarius amor.

3. Amare amici uiuebat et moriebatur; uiuebat quidem in fine magnitudinis sed in contrarietatis fine moriebatur.

4. Tantum clamauit, tantum probauit et rogauit amicus maioritatem amoris, donec amoris magnitudo contrarietatem et paruitatem amoris ex amore amici deiecit.

5. Nisi foret aequalitas magnitudinis et concordantiae, peruerteretur amoris contrarietas in magnitudine aduersus amoris concordantiam.

/*

6. Quanto magis adunantur magnitudo et contrarietas, tanto magis multiplicatur minoritas in amore et amare.

28. Magnitudo principivm

1. Principiauit principium medium amoris in magnitudine, ut inde principiare magnum et amorosum oriretur.

2. De magnitudine substantiali principiauit substantiale principium amare实质的, de quo principiauit amare accidentale, cum quo ligauit amici uoluntatem amare substantialem amatum, qui est finis amandi.

3. Nisi principium principiare de magnitudine principiare, non principiare principium in amoris maioritate principiare suum nec amor amare.

4. Principium amoris magnitudinis et amati coaequat principiare suum, ut amoris amare non sit sine principiare.

5. De magnitudine et paruitate amoris principiauit principium principiare, magnire et amare, ut amandi paruitas distaret ab amoris minoritate in magnitudine principiandi et amandi.

29. Magnitudo mediūm

1. Amoris magnitudo et amoris medium in amoris fine se inuenerunt, in quo occiderunt amicum diligentem amatum suum.

2. Amoris magnitudo et amandi maioritas inuenerunt amicum in amoris medio, quo cruciauerunt amicum propter amorem.

3. Amoris magnitudo et amoris medium amicum incarcerauerunt in amoris aequalitate, ut non effugeret labores, quos amor infert amatoribus suis.

4. Quoniam amicus non poterat amoris sufferre labores, fugere uoluit ab amoris magnitudine in amoris paruitatem. Sed magnitudo et medium amoris ligauerunt illum amore, qui languores induit eum et lauit cum fletu, elongans eum ab amandi minoritate.

30. Magnitudo finis

1. Magnitudo amoris introiuit in finem amoris, ubi adinuenit amicum flentem et clamantem ad maioritatem amoris: Amare, amare!

2. Si non esset amoris aequalitas, magnitudo quidem et finis amandi p[ro]ae amore occidissent amicum.

3. Amicus, qui cum amandi minoritate diligebat, ascendit ad amandum amatum suum cum magnitudine et fine amoris, ut proportionaretur uehementius amare suum amatum.

31. Magnitudo maioritas

1. Ab inaequalitate amoris et amandi remouit amatus amicum suum, cum amoris magnitudine et amandi maioritate.

2. Ex paruitate et minoritate amoris proiecerunt magnitudo et maioritas amare amici, desiderantis amare suum amatum amandi maioritate.

32. Magnitudo aequalitas

1. Ut amatus magnum haberet amatorem, eiecit amatus amare amici ex amoris minoritate, adunans ipsum cum amoris aequalitate.

/*

33. Magnitudo minoritas

1. Durabilis amor minoritatem amoris extulit, ut eam conuerteret in amare completo.

34. Aeternitas potestas

1. Durare faciebat aeternitas in amico labores et languores, quos p[re] amore sustinebat amicus. Potestas autem faciebat amicum superare ad amandum amatum. Amati uero sapientia hoc sciebat.

2. Potestas et uoluntas amandi amare amoris occidissent, si non sustinuissest aeternitas amicum in amare.

3. Quanto magis in amico durat amare, tanto magis durare facit aeternitas potestatem amandi in amici cruciatu, et quanto magis potestas languere facit amicum, tanto magis ex amore uirtus oritur in amare.

4. Omnes labores et languores, quos amicus propter amorem sustinebat, scripsit amatus in ueritate, duratione et potestate amandi.

5. Quoniam amatus talem habet amicum, qualis ipse est, in durare, posse et gloriari requieuit amatus in amare amici.

6. Quanto magis amatus per differentiam a se remouebat amicum, tanto magis per durationem et potestatem sibi approximabat eum.

7. In concordantia possendi et durandi stabat amicus ligatus, ut non fugeret ab amato.

8. Amoris contrarietas temptauit amicum; consentisset amicus temptationi, nisi amati duratio potestatem amandi sustinuissest in amico.

9. Potestas et duratio amare amici principiarunt in amato, ut amicus ille fieret principium omnium amantium, qui principiatum amare non habent in amato.

10. Durabilis amor, potens amor et amoris medium conueniunt dimitti amicum opprobriis, tormentis et occisioni a falsis amatoribus; mortuus autem esset amicus, si non fuisset amatus eius.

11. Esto quod durabilis amor et potens amor in amoris fine quiescant, non est mirum, si labores propter amorem suffert amicus.

/*

12. Vt amicus non iret dilectum in amoris minoritatem, potestas et duratio eum detinebant in amoris maioritate.

13. Vt amare non deficeret amori, coaequauerunt se in amare amici duratio et potestas amati.

14. Quanto ratione potestatis duratio amici poterat in amare et quanto potestas, ratione durationis, in illo durabat amare, tanto remouebat amicus amare suum ab amandi minoritate.

35. Aeternitas sapientia

1. Sustinebat aeternitas scire amici, ut ipsas scibilitates repraesentaret ei, quae uoluntati diligibiles sunt amici.

2. De uirtute uirtus oritur in durationem et sapientiam, ut amicus amare uirtuosum habeat, quo diligit suum sapientem, uirtuosum, amorosum amatum.

3. Misit duratio sapientiam ad ueritatem, ut uerificaret amare amici, quod est in rebus durabilibus et scibilibus amati sui.

4. Duratio et sapientia consolari uoluerunt amicum, qui desolabatur, quoniam a gentibus impetrare non poterat de amato suo gloriam dari. Si enim consolaretur amicus, duratio quidem et sapientia sapienti amori et durabili defecissent.

5. In duratione, de duratione, per durationem durabat differentia scientis et scibilis, ut amatius amare scibile et amabile non cessaret.

6. De substantiali duratione et substantiali sapientia accidentales procedebant similitudines, quibus amicus et amatus in amare concordabant.

7. Adeo durabat in amico suo scire in amare et e contrario, quod contrarietas calidi et frigidi, famis, sitis, uituperiorum, laborum, amaritudinum, paupertatum, infirmitatum et mortis amicum suum ab amato non poterat separare.

8. De duratione et de sapientia principiauit amatus amare amici, quoniam amatus scibilis est et amabilis in aeternum.

9. In medio sciendi posuit duratio durare suum; sapientia uero in medio durandi et amandi scire suum posuit. Ideo durare et

scire ligauerunt amare amoris in medio amati et amabilis.

10. Tantum est amatus durans et scibilis, quod finis amandi in scire et durare consistit.

11. Tamdiu duratione durauerunt scire et amare amici, donec ad maioritatem ascenderunt sapientiae et amoris.

12. Amare et scire amici in duratione se coaequarunt, ut alterum alteri non deficeret, honorando et seruendo amatum.

13. Quoniam durabilis est amati scibilitas, remouit amor amare suum ab amoris minoritate, in duratione sui amati.

36. Aeternitas volvntas

1. Aeternitas amabilis existit; sed deficit uirtuosus amor in amare.

2. Aeternitas et ueritas conqueruntur de amore, quia non diligit plus durabilia et uera, quam falsa et transitoria.

3. Si duratio in amoris amare non sustentaret labores et grauamina, quos sustinet amicus, quia uidet amatum suum a populo suo uituperatum, requiesceret amare amoris in gloria sui amati.

4. Quanto magis uoluntas distincta durabat inter amatum et amicum, tanto magis uelle suum in uolentis et uolubilis distinctione durabat.

5. In tantum durabat amor in amante et amabili, quod in utriusque concordantia amare suum conuertebatur.

6. In duratione et uoluntate existit contrarius amor contra concordantiam aeternitatis et amoris.

7. Vt principium sine principiare non existat, principium in amare et durare principiauit principiare suum.

8. In medio durandi et amandi loquuntur amicus et amatus de amore et amare.

9. Nisi in fine foret infinire durandi et amandi, nec duratio nec uoluntas in fine quiescere posset.

10. Si foret amor de duratione et durare, numquam deficeret in amandi maioritate.

11. In aequalitate durationis et durandi consistit aequalitas amoris et amandi.

12. Ratione minoritatis amandi et durandi distant ab inuicem amor et duratio nec habent amicos, qui eos coadunent cum maioritate amoris in durare et amare.

37. Aeternitas virtvs

1. Amare amici cum durare et uerificare uirtutes se uestit, ut suo uirtuoso, duroso, ueroso amato gratus fiat.

2. Fide, spe, caritate, iustitia, prudentia, fortitudine et temperantia adornauit se et uestiuit amicus, ut in amati sui gloria quiesceret in aeternum.

3. Sine differentia amici et amati uirtus durandi in amare durare non posset.

4. In regiones concordantiae amici et amati uenerunt duratio et uirtus inquisitum amare.

5. A regionibus contrarietas amoris elongauerunt uirtus et duratio amare amici.

6. In amoris hamum posuit amatus escam uirtutis durabilis et in amico amoris principia piscatus est.

7. Ex unitate durationis et magnitudinis et bonitatis orta est uirtus, in amoris medium procedens, ut amicus cum amato suo iungeretur.

8. In fine uirtutis et aeternitatis desiderauit et sperauit amicus amatum suum.

9. Nisi duratio et uirtus essent, numquam amicus amatum cum amoris maioritate posset amare.

10. In duratione et uirtute facit amicus aequalitatem beneplacitorum et aduersitatum, quae sibi accident propter amorem.

11. In duratione, qua durat minoritas uirtutis, plangit amatus amare amici, et amicus uituperia amato suo plorat illata.

38. Aeternitas veritas

1. Aeternitas et ueritas cruciauerunt amicum, ut requiesceret in gloria sui amati.

2. Duratio et ueritas uisitantes examinauerunt amoris differentiam, ut sufficeret in amare.

3. De ueritate processit ueritas, quae transiens per durationem et concordantiam uestiuit se amorem in amare.

4. Amoris contrarietas ex dissimilitudinibus durationis et ueritatis processit, induens se falsum amorem in amare.

5. Vt amoris principia in duratione et ueritate recipi possent, duratiuum et durable, uerificatiuum et uerificabile in duratione

et ueritate consistebant.

6. In amoris medio congregauit amicus thesaurum ueritatis et durationis.

7. Capitale amici est finis durandi, uerificandi et amandi.

8. Cum maiori ueritate facit amicus sui amare maioritatem durare.

/*

9. In aequalitate durandi et uerificandi coaequat amicus amare suum.

10. In alio capite sui amare posuit amicus durationem et in alio ueritatem, ut minoritas in ipso amare intrare non posset.

39. Aeternitas gloria

1. Vt amicus non cesseret amare, consistunt in gloria amabilia duratiuum et durable, et in duratione gloriatiuum et gloriabile et in distinctione distinctiuum et distingibile.

2. In tantum est amatus amabilis amico suo, quod in durationis et gloriae concordantia facit amico ipsius amici amare existere.

/*

3. Contrarius amor, quantum poterat, conabatur ponere resistentiam inter amicum et amatum, ut amare amici in amati gloria durare non posset.

4. Quoniam amatus existit gloriabilis et durabilis, principiatus est amicus ad durandum et gloriandum, amando suum amatum.

5. Durare et gloriari et amare sunt media consistentia inter amatum et amicum.

6. Numquam amicus consequeretur finem amandi, nisi glorificatiuum de durabili, gloriabili et duratiuum de durabili, gloriabili uiuerent.

7. Cum maioritate durandi et gloriandi ligauit amatus amicum suum ad suum amare.

8. Amare amati et amare amici cum durare et gloriari in amare se coaequauerunt.

9. Amatus et amicus de amare et de modica huius mundi gloria cito praetereunte ad inuicem loquebantur; mirabatur autem amicus gentes tam modice diligentes gloriā amati sui durabilem in aeternum.

40. Aeternitas differentia

1. Cum durare, differentiare et concordare ligauit amicus amare suum in recolendo et intelligendo amorem.

2. Amoris duratio et amoris differentia ceperunt ligaueruntque contrarietatem amoris, ut non resisteret bono amori.

3. Quoniam in duratione differentiandi non potest abesse principiare, consistunt duratio et differentia amabiles in principiare amandi.

4. Duratio et differentia uenerunt collectum medium amoris in durare et differentiare, ut amicus ploraret, suspiraret et langueret propter amorem.

5. In fine amoris duratio durare facit differentiam et differentia durationem diuersificari, ut amicus diligendo distinete et perpetue suum amatum requiescat.

6. Sine maioritate differentiae amici et amati, non posset durare maioritas amoris in amare, neque maioritas amandi in amore.

7. In amare amici se coaequauerunt recolere et intelligere cum duratione et differentia, ut in confusione et priuatione recolendi et intelligendi non perderet amor amare suum.

8. Conquerebatur amicus durationi et differentiae de minoritate amoris, ut in maioritate amoris facerent existere suum amare.

41. Aeternitas concordantia

1. De duratione processit duratio ingrediens concordantiam, ut ex amare contrario proiceret amare et durare et concordare.

2. De principio processit principium in amorem durabilem, ut in amandi concordantia existere posset.

3. Ex amoris medio durare et concordare processerunt, ut habitare possent in amare.

4. Durare, concordare et finire uenerunt ad amicum rogantia illum, ut conaretur amare.

5. Durare et concordare in amandi maioritate obuiauerunt sibi, ubi consolantem amatum inuenerunt, quia propter amorem suum mortuus erat amicus.

6. Duratio et concordantia se coaequauerunt in amore, ut amicus et amatus aequales essent in amare, concordare et durare.

7. In minoritate durandi existit concordandi minoritas, in qua perdit amor amare suum.

42. Aeternitas contrarietas

1. Quoniam amandi principia permanere non possunt resistendo et durando, odit amicus resistere in amare et durare.
2. Cum amicus plus diligit amatum suum, quam se ipsum, tunc utitur punctis transcendentibus durando, possificando, sciendo, diligendo, contrariando, principiando, mediando et cetera.
3. Si in aeternitate aliquid foret natura contrarietas, nullus esset finis amabilitatis concordantiae amici et amati.
4. Si in aeternitate foret contrarietas, numquam amatus posset amicum suum habere in amandi maioritate.
5. Si concordantia et contrarietas in aeternitate possent aequales esse, etiam in amare possent aequales esse.
6. Si aeternitas esset in contrarietate et minoritate, numquam esset amabilis maioritate amoris et amandi.

43. Aeternitas principivm

1. Si aeternitas et principiare possent separari, non essent magnae in scire et amare.
2. Nisi foret in duratione de duratiuo et durabili durare, durare non posset sufficere ad principiandum in amandi fine.
3. Si de principiatuo et principiabili non esset in principio principiare, non posset principiare sufficere maioritati amoris et amandi.
4. Quoniam in amoris aequalitate consistunt aequaliter duratio et principium, non potest amicus indigere amoris nec amandi.
5. In minoritate durationis existit principium prope priuationem et amicus defectum habet amandi.

44. Aeternitas medivm

1. Medium amoris et finis amoris ingressi sunt in durationem durare, ut amicus perseueraret in amare.
2. Vt amatus maiorem haberet amicum, ingressus est medium amoris in maioritate durandi.
3. In aequalitatem pulchritudinum amici et amati intravit medium amandi, durandi et existendi.
4. Nisi foret in duratione medium amoris durandi, amor a minoritate non distaret amandi.

45. Aeternitas finis

1. Non esset amor in maioritate durandi, nisi aeternitas esset finis amandi.
2. Nisi finis et aeternitas essent in aequalitate finiendi et durandi, amatus et amicus in aequalitate non essent amandi.
3. In minori fine durandi existit minor finis amandi.

46. Aeternitas maioritas

1. Nisi in aeternitate foret aequalitas in durare, amor in maioritate non esset amandi.
2. Majoritate durandi distat amicus ab amandi minoritate.

47. Aeternitas aeqvalitas

1. Aeternitas et amor in minoritate consisterent, praeter aequalitatem durandi et amandi.

48. Aeternitas minoritas

1. Adeo sunt aeternitas et minoritas essentiae disparatae, quod, praeter utriusque medium, minoritas durare non posset.

49. Potestas sapientia

1. Quoniam sapientia et uoluntas, ratione potestatis, possunt existere et agere, est potestas scibilis et amabilis in suo existere et agere et in scire et amare.
2. Ante potestatem amandi posuit amicus intelligendi potestatem, ut ex intelligendi potestate oriretur uirtus, procedens in amandi potestatem.
3. Cum potestate ueritatem intelligendi, ligauit amicus potestatem uoluntatis suaे in amare.
4. In potestatem, quam amatus habet gloriando, tendit quietum potestas, quam amicus habet sciendo et amando.
5. Absque differentia possitui et possibilis, potestas nec scibilis nec amabilis posset esse.
6. Cum potestate concordantiae, amicus suum scire et amare facit concordare.
7. Plorabat et plangebat amicus, quia sciebat in se potestatem, quam resistere poterat amato suo.
8. Si potestas, sapientia, principium et uoluntas conuerterentur in amico, non esset in eo defectus amandi.
9. Amicus intelligere suum misit ad medium potestatis, ut in eo tenderet amor amatum.
10. Absque fine possendi et intelligendi, non posset amicus

acquiescere diligendo finem sui amati.

11. Si finis amandi et intelligendi maior esset fine possendi, non posset amicus amare suum amatum in amandi et intelligendi majoritate.

12. Vt amicus proportionatum amatum habere posset, potestas, sapientia et amor in aequalitate et de aequalitate et per aequalitatem amoris se coaequauerunt.

13. Potestas in sapientia et e contrario remota fuit a minoritate, ut amare amici existeret in aequalitate possendi et intelligendi.

50. Potestas volvntas

1. Accusauit potestas uoluntatem amici ad amatum, quia non amabat uirtutes tanta potestate amandi, quanta poterat eas amare.

2. In amici uoluntate conclusit amatus potestatem et ueritatem, ut amandi falsitas in eam intrare non posset.

3. Numquam acquiesceret amicus gloriae sui amati, si non posset in ea potestas tantum de posse, quantum uoluntas de uelle.

4. Sine amantis et amabilis differentia, non posset potestas esse ratio uoluntati existendi et agendi in amare.

5. Cum amati potestate et uoluntate, fecit amicus suam potestatem et uoluntatem concordes.

6. Resistebat uoluntas amici uoluntati amati sui; captus erat ideo amicus in peccato nec poterat liberari, donec concordauit amati sui iustitiae in amare.

7. Miserunt potestas et principium similitudines suas ad uoluntatem amici, ut per eas haberet amando libertatem.

8. Quoniam amabilis est amatus medio libero amoris, facit amatus esse medium amoris liberum inter potestatem et uoluntatem amici.

9. Potestas amati dixit ad uoluntatem amici, quod finis amandi tenebat eam abundantem omnibus circumstantiis amandi.

10. Ex similitudinibus potestatis et majoritatis, diligit uoluntas libertatem, amando amabilia et odiendo odibilia.

11. Si potestas et uoluntas in tantum essent aequales in extrinsecis operibus, quantum in substantia, numquam alia alii fieret inobediens in amare.

12. Quoniam in minoritate uolendi periclitatur maioritas possendi et e contrario, distat amicus ab amoris minoritate in amandi majoritate.

51. Potestas virtvs

1. Potestas et uirtus et ueritas induerunt se uoluntatem, ut ipsa speciosis indumentis ueniret ad amandum amatum suum.

2. Potestas et uirtus ingressae sunt stare in gloriam amati, ut desideraret eas uoluntas amici.

3. Quoniam ex potestate, differentia et amore uirtus oritur, potest potestas possificare, differentiare, uirtutificare et amorificare uirtutem amandi.

4. Ideo diligit amicus in amare suo potestatem et uirtutem, quia concordant contra sua contraria et contra amandi contraria.

5. Ita uehementer constrinxerunt potestas et uirtus uoluntatem amici, quod coegerunt eam stare contrariam uitiis et debilitati amandi.

6. Potestas et principium eiecerunt mundi turpitudines ex amici uoluntate, ponentes in eam uirtutes, quae sunt speciositates amati.

7. Potestas honorauit uirtutibus uoluntatem amici, ut ad suum leuiter iret amatum, qui in medio amoris existit.

8. In desiderabilitate finis amoris existit uirtus, quam potest amicus ad amandum bonum suum cogere uoluntatem.

9. Maior potestas et maior uirtus, quas in amorem amicus habere potest, est cum amat maiorem potestatem et maiorem uirtutem in amare.

10. Virtus aequaliter oritur de potestate et amore, ut aequaliter in potestate et amore consistat.

11. Amoris uirtus minoritatem appropinquauit amandi; potestas fugit a majoritate; plangebat amatus et plorabat amicus peccatum suum.

Secunda distinctio

7. De substantia et accidente

Sub ratione rerum substantialium et accidentalium datur hic regula et modus ligandi voluntatem ad diligendum bonum et intellectum ad intelligendum uerum. Haec autem regula est discurrere, cum principiis huius Artis, per decem praedicamenta, secundum ipsorum principiorum naturam et praedicamentorum. Nam, in ista applicatione per concordantiam naturalem consistit naturalis alligatio et coactio voluntatis ad diligendum bonum et intellectus ad uerum intelligendum.

Bonitas, magnitudo et cetera, sunt simplicia principia, ut in prima regula dictum est, quae substantialia esse oportet, ut Deus similitudines suas in res substantiales infundat, quae magis sunt ei similes, quam res accidentales, sicut in bonitatem substantiae hominis, quae magis similis est bonitati Dei, quam bonitati quantitatis hominis.

Sunt ergo bonitas, magnitudo et cetera substantialia principia secundum proportionem primae cause et sui effectus. Et nihilominus manifestum est bonitatem, magnitudinem et cetera principia esse substantialia, ut essentialiter et proprie consistat substantia de substantiali bonitate, magnitudine et cetera; nam aliter essent principia substantialia alterius naturae et essentiae, quae non esset simpliciter bonitas neque magnitudo neque aliquod aliud principiorum; et sic esset malitia in substantia contra bonitatem, et paruitas contra magnitudinem, et priuatio contra durationem et sic de aliis. Vnde sequeretur in accidentibus substantiae simpliciter maiorem esse bonitatem, magnitudinem et cetera, quam in eorum substantia; et sic etiam fierent per accidentia complementum plenum et finis extra essentialem naturam substantiae, sicut in accidentibus substantia sustentaretur et non e contrario, quod est impossibile. Ergo bonitas, magnitudo et cetera, sunt substantialia principia, bonitate sustentata in magnitudine et cetera, et in se ipsa et existente parte substantiali, atque magnitudine sustentata in bonitate et cetera, et in se ipsa et existente parte substantiali et sic de aliis. Et ideo de necessitate sequitur substantia, principiis eius existentibus primis in natura et nobilitate et eisdem existentibus partibus substantialibus, qualibet earum in se ipsa et in alia sustentata.

In bonitate consistit de magnitudine magnitudo et de duratione duratio et de potestate potestas et sic de aliis et e contrario. Quocirca consistit bonitas magna sub ratione magnitudinis et durans sub ratione durationis et potens sub ratione potestatis et sic de aliis, propter quod quantitas intensa et extensa de essentialibus substantiae partibus oritur, quia quantitatum, in bonitate consistentium, alia est in ea sub ratione magnitudinis, et alia sub ratione durationis et alia sub ratione potestatis, et sic de aliis ipsis existentibus omnibus intensis et distinctis in natura; quoniam illa quantitas, quam habet bonitas sub ratione magnitudinis, oritur de magnitudine in bonitate et illa, quam habet bonitas sub ratione durationis, oritur de duratione in bonitate et sic de aliis.

Habente igitur qualibet istorum principiorum suas intensas quantitates, sicut de bonitate dictum est, componitur ex omnibus illis intensis quantitatibus una quantitas, per omnes substantiales partes extensa, qualibet ipsarum partium substantialium existente in se ipsa et in alia et ipsarum quantitatum intensarum alia existente in alia. Haec autem extensa quantitas sustentatur in amplum, longum, latum et profundum corporeae substantiae compositae de substantialibus partibus, quae intensis quantitatibus intensae et extensis extensa sunt subiectum. Haec autem quantitas extensa cum extensis quantitatibus est inuisibilis, sub substantiae colore consistens; est tamen imaginabilis per illam quantitatem, quam sensus super colorem et figuram substantiae accipit. Haec quantitas, quam sensus concipit, figura est et similitudo sensui quantitatis interioris substantiae.

In bonitate sunt bonificatuum et bonificabile, existentia partes essentiales et substantiales, quae ad inuicem referuntur, quoniam, si bonificatuum est, de necessitate est bonificabile et e contrario. Ex his quidem duabus partibus relatis ad inuicem resultat tertium, uidelicet bonificare, quod de necessitate in natura bonitatis et in essentia suarum partium esse oportet. Tres igitur sunt substantiales termini ad inuicem relativi naturae et essentiae bonitatis, de quibus oritur relatio in eisdem terminis et in bonitatis actualitate subiecta; et quod est de relatione bonitatis,

idem est de relatione magnitudinis et aliorum substantialium principiorum. Ex omnibus autem istis relationibus intensis una relatio per totam substantiam constat extensa, cuius subiectum sunt forma et materia et coniunctio substantiae. Haec quidem inuisibilis est: Inuisibile enim est eius subiectum.
Bonitas aliam habet qualitatem per se ipsam, aliam per accidens; per se ipsam quidem habet qualitatem simpliciter ex hoc, quod est id, quod est simpliciter et non aliud a se ipsa, cuius esse non est alius rei, nisi solius bonitatis. Subiectum autem huius qualitatis proprium est simpliciter ipsa bonitas, unde oritur ipsa suam propria qualitas accidentaliter, ex hoc, quod in creatis bonitas non potest esse aliud principium, nisi ipsa sola bonitas; non enim potest esse magnitudo nec aliqua aliarum sicut in Deo. Et haec est ipsa qualitas, de qua bonitas qualificat magnitudinem, durationem et cetera, magnitudine existente bona sub ratione bonitatis; similiter et duratione. Et quod est de qualitate per se bonitatis, idem est de qualitate per se magnitudinis et cetera, suo modo. Qualitas uero per accidens ipsius bonitatis multimode consistit in ipsa bonitate, et hoc est: 'Bonitatem esse magnam ratione magnitudinis et durantem ratione durationis' et sic de aliis. Bonitatis namque magnitudo, duratio et cetera, sunt ipsae qualitates, quas bonitas in suam propriam recipit qualitatem et ex omnibus qualitatibus intensis una qualitas per totam substantiam extensa consistit.

In bonitate, quae est pars substantialis, consistunt bonificatiuum et bonificabile partes substanciales. Bonitas autem, prout est una pars substantialis de essentia et natura substancialiae, sine ceteris substancialiae partibus substancialibus per se ipsam esse non potest, quoniam sic esset sine magnitudine, duratione et cetera, quod est impossibile. Et quoniam sic per se ipsam esse nequit, eius quidem bonificatiuum, cuius naturae et aptitudinis est agere, non potest in suo proprio bonificabili agere per se ipsum; nec ipsum bonificabile, cuius naturae et aptitudinis est sub proprio bonificatiuo pati, non potest esse passuum sub actione ipsius bonificatiui.

Quamobrem actio bonificatiui consistit in habitu sub ratione formae, et passio bonificabilis in potentia sub materiae ratione, et per accidens deducuntur in actum, uidelicet per mixtionem mutuam substantialium principiorum, tendente quolibet eorum ad substancialiam, cum propria actione et propria passione. Tunc igitur incipit motus actionis in passione, cum se mouet forma super suam propriam materiam, mouens eam ad passionem, ipsa materia existente sub actione passiuia per totam substancialiam atque mota. Ista quidem, scilicet actio et passio et motus, sunt inuisibilia, cum intra substancialiam consistant; uerumtamen per motum, qui fit extra substancialiam, sunt aliquo modo imaginabilia, qui scilicet motus est praedicti motus interioris substancialiae similitudo et figura.

Bonitas, magnitudo et cetera, sicut manifeste patet, existunt; quoniam, nisi existerent, nulla quidem esse possent. Vnde necessario tempus esse oportet; nam, sine tempore creata bonitas esse non posset nec aliquod aliud creatorum principiorum; ergo tempus necessario existit, sed tamen per accidens, uidelicet, ut sit bonitas, magnitudo et cetera. In bonitate quidem est bonificatiuum sub ratione durationis duratiuum, et bonificabile sub ratione durationis durabile, quae siquidem duratio substancialis pars substancialiae consistit, ut diuina aeternitas substancialiter similitudinem suam infundat et ut in substancialia magnitudo bonitati et durationi non absit nec e contrario.

Haec autem substancialis duratio est subiectum temporis substancialiae, quod est accidens in ipsa duratione sustentatum et ab illa procedens, quemadmodum substancialis bonitas est subiectum accidentalis bonitatis substancialiae, quae scilicet accidentalis bonitas est quantitatis, relationis et cetera huiusmodi. Est ergo tempus duratio accidentium substancialiae et duratio substancialis subiectum temporis, quod durationis substancialis similitudo est et figura. Hoc autem tempus, quod inquirimus, creatum est et uniuersaliter indiuisibile atque inuisibile et inimaginabile; sed, prout in eo uniuersaliter uel particulariter positae sunt partes substancialiae, diffusum est successiue illis partibus, existentibus mouentibus et motis successiue, quarum haec successio figura est temporis imaginabilis sub forma temporis praeteriti, praesentis et futuri.

In bonitate consistunt bonificatiuum, bonificabile, bonificatum et bonificare. Sed quoniam sine loco bonificatiuum esse non potest in bonificabili, bonificare et bonificato nec e contrario, oportet necessario locum esse, ut istorum terminorum alii sint in aliis et bonitas in magnitudine et cetera, et e contrario; nam, sine loco, aliae partium substantiae sine aliis esse non possent. Est ergo locus accidens, cum habeat esse, ut partium substantialium aliae in aliis possint esse; et est iste locus intra substantiam ex partibus substantialibus procedens, qualibet ipsarum partium existente in alia, uidelicet bonitate in magnitudine magna et magnitudine in bonitate bona et sic de aliis suo modo.

Hic autem locus, cum sit intra, est inuisibilis et inimaginabilis, quoniam ipsarum partium substantialium quaelibet simpliciter per se inuisibilis est et inimaginabilis, eo quod alia est in alia et quia sub substantiae figura consistunt. Sed tamen eius figura, cum sit extra substantiam, imaginabilis est et uisibilis, sicut homo, sub habitu coloris uel aeris et sicut uinum in ampulla. Haec autem figura de continente et contento composita est, in qua intellectus realitatem loci intra substantiam existentis attingit.

/*

Intra substantiam aliae partes in aliis consistunt, ut ipsa substantia unam habeat quantitatem continuam et extensam, quam tamen habere non posset sine situ, qui est pars accidentalis substantiae, ut partes substanciales aliae in aliis situari possint, unam habentes continuam quantitatem; sicut bonitas, quae situata est in magnitudine, duratione et cetera, est magna sub ratione magnitudinis et durans sub ratione durationis.

Hoc idem similiter est de bonificatiuo et bonificabili, bonificare et bonificato; nam istorum aliud in alio sine situ situari non potest. Iste autem situs, quem inquirimus, inuisibilis est et inimaginabilis, quoniam partium inuisibilium et inimaginabilium est, ab eis procedens et in eis sustentatus; attamen eius figura est linearis, triangularis, quadrangularis, imaginabilis et uisibilis, cum in extremitatibus substancialiae consistat.

Habitus est accidens, ut in multis locis diximus. Verumtamen hic, ubi eum uehementius exprimimus, habitus est intra substantiam cuiuslibet partis substancialis ad aliam, quemadmodum magnitudo est habitus bonitatis et e contrario, existente bonitate magna, sub ratione magnitudinis, quae scilicet magnitudo in se ipsa existit pars substancialis. Et quoniam bonitas est magna per accidens et magnitudo bona per accidens, procedit magnitudo habitus in bonitatem et bonitas habitus in magnitudinem, existente similiter magnitudine bona sub ratione bonitatis; et hoc idem est de ceteris substancialibus principiis.

Hic etiam habitus, cum sit intra substantiam, inuisibilis est et inimaginabilis, cum ipsae partes substancialiae, quarum est habitus, inuisibles et inimaginables existant; quoniam si essent uisibles utique forent extra substantiam, non autem intra, nec alia ipsarum partium esset in alia, et sequeretur quilibet earum esse substantiam, quod est impossibile manifeste. Habitus ergo inuisibilis est et inimaginabilis, sed eius figura uideri potest et imaginari, quoniam extra substantiam sensu stat aperta sicut coloris habitus uel figurae et ceteri huiusmodi.

8. De motu et alligatione

Per hanc regulam de motu et alligatione perscrutabilis est illa natura, quam habent principia sub ratione motus et alligationis uoluntatis. Perscrutatio quidem ipsius motus fit secundum praesens propositum, ut habeatur cognitio naturalis motus, quem habet uoluntas ad amandum et ut per ipsam naturam motus moueat ad amorem, cum per ipsam naturam sit alligabilis uoluntas ad bonum amandum, applicando ad ipsam naturam naturalem motum aliorum principiorum, per quem etiam motum alligabilis est uoluntas. Et hoc idem est de naturali motu intellectus, per quem ipse intellectus alligabilis est ad uerum intelligendum.

In substanciali bonitate, quae pars essentialis substancialiae consistit, sunt bonificatiuum et bonificabile et in substanciali magnitudine eodem modo magnificatiuum et magnificabile. Quaelibet autem istarum partium substancialium sunt in uoluntate, quae consistit potentia substancialiae; et ideo sunt in uoluntate uolitium et uolibile, sub ratione bonificatiui et bonificabilis naturalis. Et hac de causa est in uoluntate naturalis aptitudo se mouendi ad bonum amandum et in natura bonificatiui et bonificabilis est apta ligari. Cum in corpore humano calor multiplicatur, igne mouente

calorem suum in aerem et ex aere in aquam et ex aqua in terram,
et ipso recipiente in se ipsum calorem illum, cum quo caleficit
et ligauit, sub ratione magnitudinis, ceteras elementorum
qualitates, tunc mouetur uoluntas hominis desiderare humida et
frigida, sub ratione magnitudinis, contra caliditatem et siccitatem.
Fit autem haec alligatio uoluntatis ad hoc desiderium ratione
ligaminis sui et corporis, cui ipsa anima est coniuncta, cuius potentia
est ipsa uoluntas. Si uoluntas ergo mouetur ligabilis naturaliter
ratione corporis, quanto magis mobilis est et ligabilis
propter sua naturalia et propria principia, accidentalis bonitate
procedente de substantiali bonitate in substantiale magnitudinem,
cum accidentalis magnitudine, duratione et cetera, quantificata,
relata, qualificata et cetera, ad necessitatem boni, magni,
durabilis et cetera, amare. Hoc enim amare est ei naturalis finis
amabilis et cum ante dictis principiis ad illud est mobilis et mota,
per ea ligabilis ad dandum eadem obiective memoriae et intellectui,
unde procedunt mobilia uirtuose et naturaliter, alio ipsorum
existente coniunctim in alio, ad unum subiectum de memorari
et intelligere constitutum.